COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 21 Reg. Delib. N.546 Reg Pubblic.

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio 2014. Relazione previsionale e
programmatica 2014/2016. Bilancio Pluriennale 2014/2016. Esame ed
approvazione.

L'anno duemilaquattordici addi ventiquattro del mese di giugno alle ore 21.00
nell’apposita sala delle adunanze.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:
PRESENTE ASSENTE

MOLINA Luigi
LA ROSA Domenica
PESENTI Andrea
PRETTI Sergio
MAGGETTA Stefano
GERVASONI Dalila X
DEL FANTE Pietro Giuseppe
VISINI Mauro
RISI Pamela

10| BIDELLO Alberto

11 | MERLO Patrizio
TOTALE

el Bl Bl e

O[OS ~J|an || (L [bd |

S|P 4

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Ciraulo.

Il Sig. Molina Luigi assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine
del giorno:



Delibera C.C. nr. 21 del 24.06.2014

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio 2014. Relazione previsionale e programmatica
2014/2016. Bilancio Pluriennale 2014/2016. Esame ed approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai competenti Responsabili dei Servizi sulla proposta della
presente deliberazione, ai sensi della legge del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO:

- che l'art. 151, primo comma, del Tuel 267/2000 dispone che gli Enti Locali deliberano entro il 31
dicembre 1l bilancio di previsione per I'anno successivo osservando i principi di unita , annualita ,
universalita ed integrita, veridicita, pareggio finanziario e pubblicitd e tenendo conto che la
situazione economica non puo presentare un disavanzo;

- che il secondo comma dello stesso articolo prevede che gli enti locali alleghino al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di
competenza, di durata pari a quello della regione di appartenenza e gli allegati previsti dall'art. 172
del Tuel o da altre disposizioni di legge;

- che l'art. 174 del citato Tuel dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione
e lo schema di bilancio pluriennale debbano essere predisposti dalla Giunta comunale e da questa
presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 25 del 13.06.2014 con la quale veniva approvato lo schema di
bilancio di previsione annuale per l'esercizio finanziario 2014, con annessi relazione previsionale e
programmatica e bilancio pluriennale 2014/2016, nonché gli ulteriori allegati previsti dall'art. 172
del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale aventi ad oggetto:

n. 20/2014 - destinazione quote dei proventi da sanzioni amministrative pecuniarie al Codice della
Strada;

n. 21/2014 - tariffe servizio idrico 2014;

n. 22/2014 - tariffe fognatura e depurazione 2014,

n. 23/2014 - conferma TOSAP 2014;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data odierna, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione dei Regolamenti di disciplina dell’Imposta Unica Comunale
(IUcy™;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data odierna, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Tassa Rifiuti (TARI) — Conferma del piano finanziario anno 2014”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data odierna, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Imposta Unica Comunale (IUC). Approvazione aliquote e tariffe per 1’anno
20147,

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data odierna, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Determinazione valori di base per le aree edificabili ex PRG™;



Delibera C.C. nr. 21 del 24.06.2014

PRESO ATTO che non esistono aree o fabbricati da cedersi in proprieta o diritto di superficie al
fine della destinazione a residenza o ad attivita produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile
1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, ¢ 5 agosto 1978, n.457,

CONSIDERATO che il Regolamento attuativo del Piano di Governo del Territorio in materia di
compensazione, incentivazione e perequazione urbanistica prevede all’art. 8 che “i diritti edificatori
possono essere ceduti dal Comune ai privati che ne facciano richiesta ad un prezzo stabilito in
apposito atto deliberato, periodicamente aggiornato in sede di approvazione del bilancio comunale™;

VISTA T’allegata relazione dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 5 dicembre 2013 che quantifica
tale prezzo il €. 60, 67 a mq.;

RILEVATO:

- che al bilancio ¢ allegato il conto consuntivo dell'esercizio 2013, approvato con atto consiliare
esecutivo n. 3 del 24.04.2014, e che dal medesimo l'ente non risulta strutturalmente deficitario ai
sensi dell'art. 45 del D. L.vo n. 504/1992 e successive modificazioni d

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.06.2014 si & provveduto alla
determinazione della disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a
domanda individuale, che si confermano in questa sede;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13.06.2014 avente ad oggetto:
Approvazione programma triennale del fabbisogno del personale triennio 2014/2016™;

CONSIDERATO che nel bilancio sono stati stanziati i fondi destinati alla corresponsione delle
indennita agli Amministratori e Consiglieri dell'Ente;

RILEVATA in particolare 1’ applicazione nel contesto del bilancio 2014 dell' avanzo di
amministrazione per investimenti risultante dal conto consuntivo dell’esercizio 201 3:

ACCERTATO, dall'esame degli allegati prospetti , il rispetto :

- della legge regionale n. 20/1992 per l'applicazione di parte percentuale degli oneri di
urbanizzazione a fini di contributo agli edifici di culto;

- della legge regionale n. 6/1989 per l'applicazione di parte percentuale degli oneri di
urbanizzazione a fini di eliminazione delle barriere architettoniche :

- del D.Lvo 285/1992, cosi come modificato dalla legge 388/2000 per l'utilizzazione vincolata dei
proventi delle sanzioni per violazione di norme del codice della strada

RILEVATO che il fondo di riserva , stanziato in euro 2.000,00, & correttamente ricompreso nella
percentuale tra lo 0,30% ed il 2% del totale delle spese correnti, come prescritto dall'art. 166 del
Tuel 267/2000;

CONSIDERATO che I’art. 3, comma 55 della Legge 24 dicembre 2007, nr. 244 (legge finanziaria
2008) cosi dispone: “L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca,
ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione pud avvenire solo nell’ambito di un
programma approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del Testo
Unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

RITENUTO di dover provvedere a tale adempimento da porre a base dei conseguenti stanziamenti
di bilancio contestualmente all’approvazione del presente provvedimento;



Delibera C.C. nr. 21 del 24.06.2014
CONSIDERATO che tutti i documenti di cui sopra, compresi gli allegati di svolgimento, sono stati
depositati nella Segreteria comunale a disposizione dei consiglieri entro i termini previsti dal

regolamento di contabilita e per i fini di cui al secondo comma dell'art. 174 del Tuel 267/2000;

VISTA la relazione, favorevole, del Revisore dei conti, in conformita a quanto prescritto dall' art.
174, comma 1, del Tuel 267/2000;

UDITA la relazione del Sindaco il quale da lettura degli investimenti e di come sono finanziati
(applicando parte dell’avanzo di amministrazione, con fondi frontalieri, con oneri di

urbanizzazione, diritti edificatori e da eventuali contributi che si andra a chiedere ad enti superiori);

RITENUTO pertanto che sussistano tutte le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio
annuale per l'esercizio 2014, con gli altri atti contabili dai quali a norma di legge esso € corredato;

VISTI gli artt. 42 e 151 del Tuel 267/2000;
VISTA la legge 147 del 27.12.2013 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilita 2014), che ha prorogato il termine per 1’approvazione

del bilancio al 28 febbraio 2014;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 che differisce il suddetto termine
al 30 aprile 2014;

VISTO altresi il decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014 che differisce ulteriormente il
suddetto termine al 31 luglio 2014,

VISTO lo Statuto del comune;
VISTO il regolamento di contabilita;

Con n. 10 voti favorevoli e nessuno astenuto, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare l'allegato bilancio di previsione per l'anno 2014, le cui risultanze finali si
indicano nel seguente quadro generale riassuntivo:

ENTRATA
Avanzo di amministrazione € 87.000,00
Titolo 1 Tributarie € 377.930,00
Titolo 2 Contributi e trasferimenti € 51.740,00
Titolo 3 Extratributarie € 132.900,00
Titolo 4 Alienazioni, trasferimenti di capitale ... | € 198.225,00
Titolo 5 Accensione di prestiti € 26.000,00
Titolo 6 Servizi per conto terzi € 64.500,00
TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA € 938.295,00




Delibera C.C. nr. 21 del 24.06.2014

SPESA
Disavanzo di amministrazione o e —
Titolo 1 Spese correnti € 535.770,00
Titolo 2 Spese in conto capitale £ 285.225,00
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti € 52.800,00
Titolo 4 Servizi per conto terzi € 64.500,00
TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 938.295,00

2) di approvare i seguenti atti che corredano il bilancio annuale di previsione, costituendone

A.
B.
C:

3)

4)

5)

6)

7)

8)

parte integrante e sostanziale:

Relazione previsionale e programmatica 2014/2016;
Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016;
Allegati di legge ;

di dare atto che non esistono aree o fabbricati da cedersi in proprieta o diritto di superficie
al fine della destinazione a residenza o ad attivita produttive e terziarie, ai sensi delle leggi
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, ¢ 5 agosto 1978, n.457;

di dare atto che il prezzo dei diritti edificatori che possono essere ceduti dal Comune ai
privati che ne facciano richiesta viene stabilito in €. 60,67 a mq., ridotto ad €. 60,00 a mq_;

di specificare in relazione al servizio mensa scolastica, unico servizio a domanda individuale
istituito presso questo Ente, che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 04.09.2012 ¢ stata eliminata la quota fissa
mensile ed & stato quantificato il valore del singolo buono pasto come segue:

1. per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria: €. 5,00;

2. per i docenti e non docenti per i quali non & previsto il compenso da parte dello

Stato: €. 8,00;

3. peridipendenti : gratuito se non beneficeranno del buono mensa;
la percentuale di copertura del costo per 1’anno 2014 risulta essere del 87,20% per una spesa
complessiva prevista di € 48.165,00 a fronte di una entrata complessiva prevista di €
42.000,00;

di dare atto che l'indennita di carica degli assessori, nonché i gettoni di presenza per i
consiglieri, comportano una spesa presunta annua di Euro 3.993,00 imputata all'intervento
1.01.01.03/1;

di dare atto che ai sensi dell'art. 9 della Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, con cui &
stato soppresso I'Organo Regionale, le deliberazioni di approvazione e variazione di bilancio
non vanno piu trasmesse a tale Organo.

Di autorizzare I’affidamento degli incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a
soggetti estranei all’amministrazione di cui all’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre
2007, nr. 244, secondo I'unita scheda, autorizzando nel contempo gli stanziamenti nel
bilancio dell’esercizio 2014 e le conseguenti spese; per gli esercizi 2015 e 2016 vengono
autorizzate, per ciascun intervento, spese non superiori a quelle indicate per il bilancio
2014, dando comunque atto che, ai sensi dell’art. 171, comma 4, del T.U. 267/00 le somme
autorizzate vengono aggiornate annualmente in sede di approvazione del bilancio di
previsione.



Delibera C.C. nr. 21 del 24.06.2014

In continuazione il Consiglio Comunale udito il Sindaco, il quale propone che ’atto sia dichiarato
immediatamente eseguibile

Con n. 10 voti favorevoli e nessuno astenuto, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4 del D. Lgs. 267/00



Delibera del Consiglio Comunale nr. 21 del 24.06.2014

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARI UNALE
CIRA t.s€a Maria

alr
tL

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'albo pretorio di questo
Comune in data odierna e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.

= perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000);

!_! per il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.
267/2000)..







COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 21 DEL
24.06.2014

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio 2014. Relazione previsionale e
programmatica 2014/2016. Bilancio Pluriennale 2014/2016. Esame ed

approvazione.

sk o sk o ok ok ok o ook ok ok ok sk o ke st s sk e ok ok ok ko ok ok ok ok ok o ok ok ok ook e s s ol e o e st s o ook ok ok ok ok ok ke ok o ok e sk e sl ok ok sk sk ok

Ai sensi dell’art.49 comma 1 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii.
1l sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole alla regolarita
tecnica della proposta della deliberazione in oggetto. ;

IL RESPONSAB/L ELSERVIZIO /S iy O\

CORRIDO 13.06.2014 .......

Vi Lf
***************************************************;***********************

Ai sensi dell’art.49 comma 1 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii.
il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla regolarita
contabile della proposta della deliberazione in oggetto.

IL RESPONSABJLE/DEL SERVIZIO

CORRIDO 13.06.2014 e

e 3 3 ok o e s sl ek o ode ok o ofeofe ok ofe e e o ok e s ok sk ke o sk sk ke sk sk sk ok sk skesle e sk sl ke s s ke sk s s sk st sk ok sk sk ok sk stk ok sk sk ok sl ok ok sk o sk ok sk o kR sk







